2024 年３月 25 日

各 位

会社名 円 谷 フィールズホールディングス株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長

グ ル ー プ 最 高 経 営 責 任 者
山本 英俊

（ コ ー ド 番 号 ： 2 7 6 7  東 証 プ ラ イ ム 市 場 ）

問合せ先 上 席 執 行 役 員 畑中 英昭

（ 電 話  0 3 － 5 7 8 4 － 2 1 1 1 （ 代 表 ） ）

株式会社ソフィアの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年３月 2５日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ソフィアの株式を取得することにつ

いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

同社は、1951 年創業の歴史ある遊技機メーカーです。“ NISHIJIN（西陣）”ブランドで親しまれ、1990 年代の

CR機普及を加速させた大ヒット機「CR花満開」をはじめとしてファンの心を掴む数々のヒット機を世に生み出し、遊

技機業界の繁栄に多大な貢献を続けてきた企業です。

ここ 10 年余、矢継ぎ早な規則改正、コロナ禍、新たな遊技システムの台頭などで激しく変動した遊技機業界に

あって、同社は同社グループの未来に向けて選択と集中によるグループ構造改革を推し進めてこられました。

現在の同社は、パチンコホール向けの、いわゆる島設備と称される補給装置・設備機器の設置・施工を主要業

務に長年トップシェアを有している株式会社エース電研、プラスチック成型及び組み立てを担う株式会社アサヒ、

電子部品・機器製造の株式会社エス・イー・エルの子会社３社を有しております。

同社が改革を進める中で、当社は同社から将来を見据えての協業に関する打診を受け、両社で最善策を見出

すべく協議を続けてまいりました。

遊技機業界は現在、スマート遊技機の導入促進により島設備と遊技機の自由な空間設計が可能となってきていま

す。一方、さらに多様化する余暇において、パチンコホールは豊かな地域社会の形成に貢献するために、大きな変革

を求められています。

こうした中、当社は全てのレジャーの中で、パチンコが最高のサービスをもたらすレジャーへと昇華するためには

遊技空間のイノベーションが必要と考えており、島設備提供のトップ企業である株式会社エース電研を含むソフィア

グループとの協業は、大きなシナジー効果をもたらすと判断し、株式取得を決定いたしました。

当社は、同社グループの重厚な歴史に培われた不変の精神を継承するとともに未来に向けて柔軟に変化を続け、

ファンの皆様に喜ばれる魅力的なエンタテインメントの提供を通じて、遊技機業界の一層の発展に資するべく、同社

グループとの関係強化と経営資源の最適化を図ってまいります。

＊ソフィアグループの概要、株式会社エース電研の業績等については「別紙：補足資料」をご参照ください。

２．異動する子会社（株式会社ソフィア）の概要

（１） 名 称 株式会社ソフィア

（２） 所 在 地 群馬県桐生市境野町7 丁目２０１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 井置英夫

（４） 事 業 内 容 パチンコ遊技機およびホール周辺機器の部品販売・メンテナンス

（５） 資 本 金 1 億円

（６） 設 立 年 月 日 昭和26 年（1951 年）3 月 15 日

（７） 大株主及び持株比率

株主２名

取得相手先である株主２名につきましては、守秘義務により非開示とさせてい

ただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、人的関係、取引関係はあり

ません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単純合算＊）

決算期 ２０２２年３月期 ２０２3 年３月期
２０２4 年３月期

（見込み）

連 結 純 資 産 12,274 百万円 11,567 百万円 13,539 百万円

連 結 総 資 産 33,168 百万円 28,132 百万円 22,634 百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 91,624 円 94,650 円 375,370 円

連 結 売 上 高 25,251 百万円 24,440 百万円 26,849 百万円

連 結 営 業 利 益 △1,465 百万円 △1,202 百万円 1,240 百万円

連 結 経 常 利 益 2,262 百万円 901 百万円 2,579 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
2,480 百万円 △691 百万円 1,277 百万円

１株当たり連結当期純利益 18,515 円 △5,657 円 35,423 円

１ 株 当 た り 配 当 金 0 0 0

＊当該会社は連結財務諸表を作成しておりません。そのため上記の数値は、当該会社と子会社の指標を単純合算し

て計算しており、内部取引の相殺消去を行っておりません。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名

株主2 名

取得相手先である株主２名につきましては、守秘義務により非開示とさせてい

ただきます。

（２） 住 所
取得相手先である株主２名につきましては、守秘義務により非開示とさせてい

ただきます。

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該株主及びその近親者との間には、記載すべき資本関係、人的関係、

取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株

（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
18,400 株

（議決権の数：18,400 個）（議決権所有割合：51％）

（３） 取 得 価 額 株式会社ソフィアの普通株式 3,162 百万円

（４） 異動後の所有株式数
18,400 株

（議決権の数：18,400 個）（議決権所有割合：51％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年３月 25 日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年３月 25 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年３月 25 日

６．今後の見通し

本件の株式取得による2024年3月期の連結業績に与える影響は軽微です。今後業績予想に修正の必要が生じ

た場合には、速やかに開示いたします。

以 上

ソフィアグループの概要について

(株)エース電研 (株)アサヒ (株)エス・イー・エル

添付：補足説明資料

(株)ソフィア

遊技機開発・製造

100%100% 100%

ホール向け補給装置・
設備機器の設置・施工

プラスチック成型及び組み立て 電子部品・機器の製造

島設備、補給装置をはじめ、あらゆるホール内設備を提供し、変革していく遊技機や多彩なホールニーズに対応したホール環境
づくりをサポートしています。また、時代のニーズに合わせて、省エネ、環境問題の視点でも商材開発、提案を強化しています。
こうした取り組みと市場ニーズを背景に、業績も伸長しています。

１．ソフィアグループの主要な子会社

２．(株)エース電研について

2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期(見込み)

売上高 9,574百万円 11,839百万円 25,824百万円

営業利益 △260百万円 992百万円 2,783百万円

３．ソフィアグループの業界特許及び所有物件について

• (株)エース電研の直近3ヵ年の業績推移

業界特許

所有物件

• (株)ソフィア及び(株)エース電研は、パチンコ遊技機に
おける業界特許を多数保持しており、その数は業界全
体の約５％に相当します。これにより、特許使用に応じ
た収入を毎期得ています。

• (株)ソフィアは、群馬県太田市に延べ床面積6,600坪
/土地8,500坪の遊技機製造設備を備えた工場を所有
しています。 この他、群馬県桐生市に12,000坪の土
地を所有しています。

• (株)エース電研は日本全国に24ヵ所の営業拠点を有
しており、このうち上野本社、関西支社、神戸営業所、
京都営業所は自社所有物件です。

• (株)エース電研の玉補給システム販売額シェア及び導入シェア（パチンコ関連メーカーの動向とマーケットシェア（矢野経済研究所）より）

31.0% 29.6% 28.4%

33.9%
31.9%

37.7%

42.8% 42.9%

32.9% 31.5%

19.6%
17.8% 20.5% 19.6%

15.8%

22.9%

29.8%
27.1%

16.4%
19.7%

2013

年度

2014

年度

2015

年度

2016

年度

2017

年度

2018

年度

2019

年度

2020

年度

2021

年度

2022

年度

販売額シェア 導入シェア

(株)ソフィア 太田事業所

	株式取得に関するお知らせ_0325_役会提出_畑中さん修正.pdf
	補足説明資料_20240325_f.pdf
	スライド番号 1